
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019080800316

316

Nº 152, quinta-feira, 8 de agosto de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 1º - Delegar competências aos coordenadores de cursos de graduação da
UFRA para assinar Termos de compromisso de estágio supervisionado obrigatório.

Art.2º - As delegações constantes na presente Portaria estendem-se ao (à)
substituto (a) do (a) titular função, quando no exercício.

Art.3º - Todas as práticas aqui delegadas devem estar em consonância com as
normativas federais vigentes e com as normas e instruções internas da Universidade.

Art.4º- Todas as práticas aqui delegadas não envolvem a perda, pelo delegante,
dos correspondentes poderes, sendo-lhe facultado, quando entender conveniente, exercê-
las mediante avocação do caso, sem prejuízo da validade da delegação.

Art.5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art.6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1.036, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº.
23113.010480/2019-63; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Efetivo do Departamento de Medicina/Campus Universitário Prof. João Cardoso
Nascimento Júnior, objeto do Edital nº. 004/2019, publicado no D.O.U. em 14/03/2019, e
publicado no Correio de Sergipe em 15/03/2019, retificado através do Edital de Retificação
nº 01, publicado no D.O.U. em 03/06/2019, conforme informações que seguem:

. Matérias de Ensino Clínica Médica

. Disciplinas Internato em Clínica Médica I

. Cargo/Nível Professor Adjunto-A - Nível I

. Regime de Trabalho 20 (vinte) horas semanais.

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: RIVIA SIQUEIRA AMORIM - 80,53
2° LUGAR: FLAVIA BARRETO GARCEZ CARVALHO - 78,37

. Cotas (Lei nº 12.990/14) Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº 3.298/99) Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

IARA MARIA CAMPELO LIMA
Em Exercício

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 3.489, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO - DENATRAN, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 19 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro - CTB,

CONSIDERANDO as disposições da Resolução CONTRAN nº 729, de 6 de março
de 2018, alterada pela Resolução CONTRAN nº 733, de 10 de maio de 2018, que
estabelece sistema de Placas de Identificação de Veículos no padrão disposto na Resolução
MERCOSUL do Grupo Mercado Comum nº 33/2014;

CONSIDERANDO a r. Sentença proferida nos autos do Mandado de Segurança
nº 5001058-29.2019.4.04.7213/SC, que determinou a análise e conclusão do pedido de
credenciamento da empresa AUTOVALE PLACAS E LACRES PARA VEÍCULOS LTDA - ME, nos
autos do processo administrativo nº 80000.032171/2018-74;

CONSIDERANDO o constante nos autos dos Processos Administrativos nº
50000.040978/2019-09 e nº 80000.032171/2018-74, resolve:

PORTARIA Nº 3.493, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO - DENATRAN, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 19 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro - CTB,

CONSIDERANDO as disposições da Resolução CONTRAN nº 729, de 6 de março
de 2018, alterada pela Resolução CONTRAN nº 733, de 10 de maio de 2018, que
estabelece sistema de Placas de Identificação de Veículos no padrão disposto na Resolução
MERCOSUL do Grupo Mercado Comum nº 33/2014; resolve:

Art. 1º Atualizar, nos termos do item 14 do Anexo II da Resolução CONTRAN nº
729, de 6 de março de 2018, alterada pela Resolução CONTRAN nº 733, de 10 de maio de
2018, o endereço da pessoa jurídica AUTO PLACAS PITANGA LTDA. - ME, inscrita no CNPJ
nº 33.704.112/0001-82, previamente credenciada para exercer a atividade de Empresa
Estampadora de Placas de Identificação Veicular - EPIV por meio da Portaria DENATRAN nº
2735, de 19 de junho de 2019, publicada no DOU Nº 119, em 24 de junho de 2019, Seção
1, página 29, para a seguinte localização: Rua Doutor Jorge Barreiro, nº 250, bairro São
Francisco, Município de Laranjeiras do Sul - PR, CEP 85.303-240.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERRY ADRIANE DIAS RODRIGUES

PORTARIA Nº 3.503, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO - DENATRAN, no
uso da atribuição que lhe confere o Art. 19, da Lei nº. 9.503, de 23 de setembro de
1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro - CTB,

Considerando as disposições das Portarias DENATRAN nº 99, de 01 de junho
de 2017 e nº 124, de 19 de junho de 2017;

Considerando o que consta no processo nº 50000.042218/2019-28; resolve:
Art. 1º Homologar, pelo período de 4 (quatro) anos, a contar da data de

publicação desta Portaria, o sistema informatizado (software) denominado "DSIN -
TALÃO ELETRÔNICO DE MULTAS" do talão eletrônico, desenvolvido pela DSIN
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ n° 07.342.481/0001-62, situada na
Rua Eugênio Pessini, nº 73, Bairro Jardim Itaipu, Município de Marília/SP, CEP: 17.519-
610.

Art. 2º A alteração do código da aplicação do sistema, qualquer que seja a
extensão da modificação, cancelará automaticamente a sua homologação, sendo exigida
nova homologação.

Art. 3º A entidade responsável pelo desenvolvimento do sistema
informatizado do talão eletrônico deverá comunicar ao DENATRAN o
fornecimento/comercialização do sistema, informando o nome, nº do CNPJ e endereço
do órgão que o utilizará.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JERRY ADRIANE DIAS RODRIGUES

Art. 1º Credenciar, por determinação judicial, de forma precária, por 4 (quatro)
anos, a contar da publicação desta Portaria, a empresa AUTOVALE PLACAS E LACRES PARA
VEÍCULOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 05.384.058/0001-08, localizada na Rua General
Osório, nº 352, Galpão 01, bairro Jardim América, Rio do Sul - SC, CEP: 89.160-224, para
exercer a atividade de Empresa Estampadora de Placas de Identificação Veicular - EPIV, de
acordo com o art. 3º da Resolução CONTRAN nº 729, de 6 de março de 2018.

Art. 2º Fica concedido prazo de 24 meses, após a publicação desta Portaria,
para que a empresa apresente comprovante de que possui as suas rotinas fabris e
administrativas voltadas para a fabricação de placas veiculares, certificadas segundo a
Norma ISO 9001, indicando seu responsável técnico, com base no item 4.1.1 do Anexo II
da Resolução CONTRAN nº 729, de 6 de março de 2018.

Parágrafo único. A não apresentação da documentação de que trata o caput
acarretará a revogação deste credenciamento.

Art. 3º A integração ao Sistema Registro Nacional de Veículos Automotores -
RENAVAM somente será realizada quando da apresentação do Atestado de Capacidade
Técnica e do Sistema Informatizado de que tratam os itens 3.2, 4.6 e 5, respectivamente,
do Anexo II da Resolução Contran nº 729, de 6 de março de 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JERRY ADRIANE DIAS RODRIGUES

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE

PORTARIA Nº 2.376, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14

de junho de 2016, e considerando o que consta nos processos listados abaixo, resolve:

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

. Nº Processo Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aeronaves Data

. 00066.504928/2017-51 H.02-4826-0 GOGO, LLC ST04116CH (Installation of 802.11 ac protocol Cabin Wireless Access Points retofit for existing Cabin
Wireless Access Points)

Lista de modelos Aprovados (AML) 10/7/2019

. 00066.007481/2019-38 H.02-5150-0 Garmim International, Inc STC # SR02622SE (Installation of Garmin G500H TXi Display System (Primary Flight Display (PFD) ), Multi-
Function Display (MFD))

Lista de Modelos Aprovados (AML) 10/07/2019

. 00066.007742/2019-10 H.02-5184-0 Aeroconseil STC # 10059542, (Ku-Band Antenna Provisions Removal on A320) AIRBUS A320-211; A320-212; A320-214; A320-231; A320-232 and A320-
233 aircraft models.

10/07/2019

. 00066.016523/2018-41 H.02-5025-0 Lufthansa Technik AG STC project 0010052342 (Cabin Modification) Boeing aircraft model 777-300 ER. 10/07/2019

. 00066.003736/2019-93 H.02-5136-0 PMV Engineering STC # 10065222, (Installation of the ADSB-OUT function on B737 NG.) Boeing 737-600, 737-700 and 737-800 18/07/2019

. 00066.525965/2017-01 H.02-5198-0 GOGO, LLC STC # SA02135SE (Installation of Electronics International Inc. Glass Pane Engine Monitor (with In-Flight
Data) MVP-50T)

Lista de modelos Aprovados (AML) 23/07/2019

. 00066.044025/2015-45 H.02-4609-0 Garmim International, Inc Instalação de sistema de imageamento com transmissão em tempo real aeronaves Leonardo modelos A119 e AW119 MKII. Processo H.02-4609-
0.

23/07/2019

. 00066.013012/2019-58 H.02-5190-0 Aeroconseil STC # ST04236CH (Installation of a Honeywell JetWave Satcom System with associated Ka-Band
Radome)

Gulfstream Aerospace GV and GV-SP aircraft model. 23/07/2019

. 00066.013923/2019-85 H.02-5196-0 Lufthansa Technik AG STC # SA02402SE (Installation of Electronics International Inc. Glass Panel Engine Monitor (with In-Flight
Data) CGR-30C)

Lista de modelos Aprovados (AML) 23/07/2019

. 00066.013930/2019-87 H.02-5197-0 PMV Engineering TC # SA02283SE (Installation of Electronics International Inc. Glass Pane Engine Monitor (with In-Flight Data)
CG R - 3 0 P )

Lista de modelos Aprovados (AML) 23/07/2019

. 00066.006119/2019-40 H.02-5177-0 GOGO, LLC Installatlon of a Honeywell Automatic Dependent Surveillance Broadcast (ADS-B) Out System Learjet Inc 45 (Learjet 40/45) aircraft models. 25/07/2019

. 00066.036170/2014-71 H.02-4382-0 Garmim International, Inc Instalação dos sistemas TDR-94D Mode S e TCAS-4000 da Collins Hawker Beechcraft 400A, 30/07/2019

. 00066.528228/2017-51 H.02-5174-0 Aeroconseil Installation of Universal Avionics UNS-1 E Flight Management System with Performance Databases Learjet 45 aircraft model. 30/07/2019

. 00066.006111/2019-83 H.02-5176-0 Lufthansa Technik AG Installation of a Honeywell lntegrated Communication Unit - Enhanced Surveillance Upgrade Learjet 45 aircraft model. 30/07/2019

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de computadores - endereço

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
susana
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-08T02:42:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




